

**ПЕНСИОННЫЙ ФОНД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

**ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ -
УПРАВЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
В ШЕКСНИНСКОМ РАЙОНЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПРЕСС-РЕЛИЗ

26.10.2017

Отложенный выход на пенсию – выгодно!

У Вас возникло право на страховую пенсию по старости? Не спешите обращаться в Пенсионный фонд России за ее назначением. Если Вы отложите оформление пенсии на год и более, потом она будет назначена в повышенном размере.

Сумму Ваших пенсионных баллов (ИПК) существенно увеличивает обращение за назначением страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее. За каждый год более позднего обращения за назначением пенсии страховая пенсия будет увеличиваться на соответствующие премиальные коэффициенты.

Например, если Вы обратитесь за назначением пенсии через 5 лет после достижения пенсионного возраста, то фиксированная выплата вырастет на 36%, а сумма Ваших индивидуальных пенсионных коэффициентов – на 45%; а если через 10 лет, то фиксированная выплата увеличится в 2,11 раз, а сумма Ваших индивидуальных пенсионных коэффициентов в 2,32 раза.

Условия увеличения страховой пенсии по старости начинают действовать через год с даты возникновения права на нее. Отложить выход на пенсию можно на срок от одного года до десяти лет.

Пример расчета страховой пенсии по старости в зависимости от возраста обращения за ней (расчет размера пенсии производится в условиях 2017 года, поэтому в примере использованы размер фиксированной выплаты и стоимость пенсионного балла, установленные в 2017 году): Людмила Ивановна имеет стаж 30 лет. Допустим, сумма пенсионных баллов за трудовую жизнь на дату обращения за назначением страховой пенсии по старости – 120 баллов. 78,58 рубля – стоимость одного пенсионного балла на дату назначения пенсии. 4 805,11 рубля – размер фиксированной выплаты.

Если Людмила Ивановна обращается за назначением страховой пенсии по старости при возникновении права на нее – в 55 лет. Размер страховой пенсии составит:

$$120 \cdot 78,58 + 4805,11 = 14\,234,71 \text{ рубль в месяц.}$$

Если Людмила Ивановна обращается за назначением страховой пенсии по старости через пять лет после возникновения права на нее – в 60 лет, то премиальные коэффициенты за более позднее обращение за пенсией для страховой пенсии – 1,45, для фиксированной выплаты к пенсии – 1,36.

Размер страховой пенсии составит:

$120 \cdot 1,45 \cdot 78,58 + 4805,11 \cdot 1,36 = 20\,207,87$ рубля в месяц, что на 42% больше, чем при обращении в 55 лет.

Если же Людмила Ивановна обращается за назначением страховой пенсии по старости через десять лет после возникновения права на нее – в 65 лет, то премиальные коэффициенты за более позднее обращение за пенсией для страховой пенсии – 2,32, для фиксированной выплаты к пенсии – 2,11.

Размер страховой пенсии составит:

$120 \cdot 2,32 \cdot 78,58 + 4805,11 \cdot 2,11 = 32\,015,45$ рубля в месяц, что в 2,25 раза больше, чем при обращении за пенсией в 55 лет (не считая плановых индексаций и заработанных за эти годы новых пенсионных баллов).

Реальный размер страховой пенсии по старости при более позднем обращении за пенсией будет еще выше, так как пример выполнен в условиях 2017 года, а стоимость одного пенсионного балла и размер фиксированной выплаты ежегодно увеличиваются государством.